Non ignoro quae soleant responderi: 1. Nihil difficultius ova viviparorum solvi ab ovario, quam placentam de utero, fructus de petiolo *Graaf* p. 269. aut vitulus de calyce in oviparis *Berger ad Valim.* c. 9. n. 6. & omnino hunc in gallinis ovi cum calyce nexus validum esse, quem tamen certum sit abrumpi *Tauvry* p. 52. in testudine denique ova in calyce ita mergi, ut in immaturis nullum foramen appareat *Tauvry* p. 58. Et inter vivipara aliqua esse, quae ova perinde, uti in avibus, separata habeant, exemplo *erinae*, & porcas *Dionis* p. 283. (ied de istis dubito) eaque aliquando libera etiam in muliere reperiit *Swammerdam prod.* p. 20. Omnino denique separari posse, cum separata viva fini, & ova ex ovario emeritis videbit *Blasius obs. anat.* L. V. n. 4. & vicinum cicatricis ovum *Duverney junior comm. paris.* 1701. p. 245. Sed & lutea corpora juniora innata ovario esse, matutinascendo solvi.

stationis a matre alitur. Vitellum autem habet, nempe placentam, & colliquamenti saccum nemp, amnion. Ergo oviparam feminarum & vivipararum ovis non aliud

2. Tubas facile dilatari, etiam leni fiat *Patinus dif. II.* p. 43 atque adeo ab ovo, vi peritallatica impulsio, superari. Addi potest, rigere forte in coitu tubas, & dilatari, idque valde probabile esse, ex fibrarum dilatactione & accessione ad ovarium. Porro *Taworys*, ovm in ovalem figuram fungi posse, sic diametrum minui credit p. 55. Sed etiam in Chamaeleone, evidenter oviparo, oviductus ne setam quidem admittit, *Valisneri oper. T. I.* p. 420.

3. Responderi posset,, Ovum abruptum de ova variisque nutritiis aliquantum minui, donec, ex celeritate corculi aucta, insertae in uterum radiculae placenta, alant reddantque liquores, quibus distendatur ovum *DCLXXV.* not. 4. Sed potest etiam cutis aliqua abscedere, neque absque exemplo est, infesta ante' metamorphoses suas mole minui.

4. In iis femellis, que plures fetus parunt, ova forte per series sensim expediri, neque plura simul adparere, quam necesse sit, uti de luteis corporibus certum est. *Valisnerius* ex sua hypothesi respondet, plures esse in vaccis vesiculos, quod plures in unum corpus luteum absumantur c. 19. n. 8.

5. Hoc difficile videtur, & hic facile vincunt corpora lutea, quae adeo evidenter sub veneris tempus & a conceptu tument.

Posset

aliud discrimen est, quam in albumine alimentario, & defendente testa, quibus viviparae delitihuuntur: reliqua omnia in utrisque perfecte eadem sunt. Miror adeo, siue clares viros, qui negarent, aliquam inter ova viviparorum animalium & oviparorum ova similitudinem intercedere.

### DCLXXI;

Posset tamen *Leewenhoekio* reponi, etiam magnorum, & parvorum pisium, qui certo ovipari sunt, tum adultiorum & juniorum ova eadem mole esse *Eph. phys.* p. 166. & *Baker* p. 159, idemque de animalibus spermaticis verum esse *Id. ib.* Deinde ego quidem in fenus, & teneris pueris vesiculos ovarii non reperio; conf. *Ill. Teichmayeri* simile experimentum *de gener.* n. 17. In vaccis vero & animalibus brevis vitae, ita praecipit est tempus pubescientiae, ut non mirum sit ova recens natorum ab ovis juvenae unius anni parum differre: hinc in iis animalibus, etiam lutea corpora ante tempus veneris adparere *DCLXIX.* not. 6.

6. Ova praequantum aliquantum comprimi, neque ideo destrui, nova vero augmenta minorum detrimentum facire.

7. Infirmum est. Pisces enim ova vesicularum similia sunt. Avium autem ova ideo a viviparorum ovis differunt, quod alimentum fetus, nempe vitellum continent *Tauvry p. 45.* Ab hydatidibus autem, a quibus negat distinguiri posse *Voglici* l. vel sola perpetuitate sati distinguuntur.

Ad 8. facile respondet, unicum tantum maturum esse. *Valisnerius*

L 5 au-

autem reponit, in oviparis multa uno coitu ova fecundari, quia nulla in ipsis lutea corpora sunt, haec autem in viviparis semper pauca generantur c. 19. n. 6. Plura tamen aliquando uno coitu fecundari, dicetur ad DCXCIV. & exemplum mirabile RUY SCHIUS haber, masiae cum variis artibus egestae, qui pro multis fetibus sufficerent. *Theb.* II. *ass.* 3. n. 6.

Tum ad 9. ex mala, quae reperit NABOTHVS, poterunt intra novem graviditas mentes nata fuisse.

Sed rationes, quare in sententiam VASISNERI iaut certe MALPIGHII, prorior si, haec sunt. Corpora lutea veneris tempore apparere dixi DCLXIX. & ab ovario manifesto separabili esse ib. & numero fetuum proxime respondere not. o. & certissime foraminis ovarii obponi not. ff. Deinde haec princeps ratio est. Si vesiculum corpus luteum ambit, vicerunt GRAAFIANI. Nunc ego inveniens corpus luteum intra vesiculam nasci. Sequitur hoc corpus veneris tempore maturari, adeoque omnino vesiculam praeparare aliquid pro corpore luteo, hinc evanescere, quando corpus luteum maturum est, neque immediate fetui inservire. Nempe jam GRAAFIUS vidit, post coitum inter ovi membranas subnasci flavam materiem p. 231. Deinde RUY SCHIUS coagulatum cincereum corpus in majori vesicula in ovario adhuc inclinata depingit *Theb.* VI. n. 5. T. 4. *Adv.* I. T.I. f. 2. & VATERUS repetit de neri polyp. n. 5. „, cavum nempe evum medullare. Denique VALISNERIUS in virgine reperit in eminentia vesicula intus nasci

lute-

## DCLXXI.

An ovum humanum omnino in uterum seratur, dubitari potest. Certum enim est, tubam ita non continuam ovario esse, ut etiam remota sit, neque videtur tubam ovarium amplecti posse, nisi animam aliquam habeat, quae tubam adfuscare jubar, ut ovarium amplecti possit<sup>a</sup>. Sed id non videtur probabile. Adeoque tota res figura proxima videtur. Verum philosophus nullum phaenomenon pro impossibili habere debet, nisi quod notae demonstrationi repugnat. Neque nos homines naturam discimus ichnographiam ex ideo faciendo, sed sensim et diligenter observando phaenomena. Galliæ vitellarium

ad

luteum corpus lunata figura c. V. n. 16. si recte intelligo. Haec etiam mica forte est, candidior, quam in medio ovi liquore reperit SCHRADER in *pref.* Ipse autem intra disiectam vesiculam vidi flavum, glandulosum nucleum. Si tamen experimenta DCLXIX not. n. fatis firma essent, tunc utique GRAAFIANAM praferrem sententiam. Nunc ad alteram prouior, puto tamen repetenda esse experimenta.

a Conf. DCLVIII. not. x & DCLXX. b. Neque quidquam juverit SBARAGLVM, si mechanismum adplicatae tubæ minus bene explicaverimus, phaenomenon enim demonstratum otium facit explicaturis rationem phaenomeni. Addit ingeniose TAUVRYUS, omsino tubas non opor-tuisse ovarium perpetuo amplecti, ita enim

ad lumbos haecet, inde vero longe distat uropygium, et infundibulum, quod ova recipere debet, pendulum in cavae abdominis fluitat. Et tamen igne venereo incitata tuba gallinae erigitur, et amplectitur ovarium, atque adplicata reforbet ovum, retinet per dies aliquot, alit, ducitque ad exitum naturalem. Inde nunc certo scimus, NATURAM facere, ut tuba flaccida, remota, se ovario adplicet, inde vero vitellus decidat,

neque enim nos potuissimus eo se adplicare, ubi ovum maturius eminet p. 57. neque nisi unum, alterumve, recipere. Sed alia gravissima objectio est, quam minime oportet diffinire, GRAAFIUS & alli non. ad DCLXVIII, videantur, continuo a coitu tubam ovario non cohaerere, sed aliquo demum a coitu tempore. Tubarum enim adplicationem omnes solemus orgaftm venereo, & irruenti sanguini tribuere. Quae ergo, si nequidam orgaftm tempore admovuntur, admovendi causa est? qui via eo semen advenit, si tuba veneris tempore ovarium non adtingit; Hanc difficultatem VONGLIVS urbit. Sed omnino experimenta pro tubae a recente coitu ad ovarium adhaesione superare videntur illa pauca contraria, maxime, si integrum oviporum analogam historiam adhibueris. Aves enim ex sola titillatione dosi absque maris feminine ova concipiunt HARVEI p. 13. qui in Castriario etiam vidit ova concepta ex visa struthionum venere p. 15. & in vetusto pittaco FARI-

SINI 1726. hyst. 2.

neque unquam in abdominis caveam elabatur, quod naturale videter, sed in fauces tubae perpetuo defluat, quac tamen adeo remota est: nihil enim certius esse potest, quam ovi, nihil morantibus ipsis difficultibus, receptio ex ovario in tubam, eti non negaverim, flaccidis tubis hanc refectionem impossibilem videri.

Oavis ) HARVEIUS tubas rigidis suis finibus ad ovaria admotas vidit, et humatum uterum, in quo fimbriae tubarum cum ovario concreverant. Ergo non repugnat naturae, recipi per tubam ovum, & ad uterum descendere. Alia ecce experientia. In foro porcario singulis sabbatis diebus, centum forte porcellae castrantur ut eo abundantius ex sagina pinguefcant. Haec operatio est hujus modi. Veterinus incidit abdomen paulo supra cristam offis

b DCLXIX. not. f.

c HIPPOCRATES in omnibus scriptis semen muliebre recipit debilius virili, <sup>magis</sup> varico <sup>et</sup> n. 7. fed necessarium &c. ARISTOTELIS semen feminis vix ullum concesserat de gener. anim. L. I. c. 10. & negaverat humorem libidinosum, quem in semine excernunt, ad conceptum facere de gener. anim. L. II. c. 4. Sed tuse contrarius GALENVS, utique semen in feminis esse contendit, paucis equidem masculo de feminis L. I. que etiam SPHAERI sententia est apud LAE R. TIVM L. VII. c. 1 & imperfectius de util. part. L. XIV. c. 10. id per cornua in uterum venire <sup>et</sup> eod. & de util. part. L. XIV. c. 10. & in vidua quadam crassum cum maxima voluptate posse irritationem pudendi excretum fuisse L. II.

alios

offis ilium, infert digitum, tubam adripit cum ovario, educit, eductam adipicit, & refecat, reliquam recondit, vulnus consuit, ita effectit, ut nunquam ea porcella utero concipiat, & tamen uterum non adtigit.

alias per somnum elabi, ad libidinem autem praeterea facere de util. part. L. XIII, p. 11. AVICENNA similimum GALENICO exemplum citat viduae, quae tacto pudendo vim feminis exte-  
verit FEN I. p. 649. COLUMBUS verum semen contra negantem FALLO-  
PIVM se in testibus mulierum vidisse adseverat p. 246. quod video nuper re-  
petiſſis D. VENETTE p. 222. abusum  
fero vesiculae aliquicis turgidioris, & con-  
tentum in ovis liquorem semen tenuius esse  
repetit MAURICEAU p. 10. additum D.  
de MARCHETTIS, semen ex testibus per  
quedam alba vase in tubas venire p.  
45. Inter recentiores Cl. HENRICI de  
vesic. femin. mul. p. 18. liquorem glandularum  
Nabothi pro semine muliebri  
halbet, quod commixtum virili fetum  
constitutus VOGLIUS autem semen in  
testibus muliebribus generari docuit, &  
eo citante D. PAPI. SBARAGLI vero  
& PAITONI Difc. III. p. 34. feminis  
liquorem spirituolum in testibus credit  
generari, qui in sanguinem reforbeatur,  
& ea fere faciat feminis, quae viris  
suum semen praestat ex DCLVIII. Eadem  
omnino olim GALENO sententia fuerat  
de feminis L. I. Deterius ATHENAEUS  
apud GALENUM de semine l. 11, c. 1.